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Kwestie, które należy wziąć 
pod uwagę przy przywozie 
i adopcji ratowanych psów 
z zagranicy
W Europie obserwuje się rosnącą modę na ratowanie i adoptowanie psów z zagranicy. Wiele psów  
na całym świecie żyje w opłakanych warunkach: na ulicach, w nielegalnych hodowlach, a nawet są 
hodowane jako żywność (na mięso). To spowodowało, że wiele organizacji charytatywnych i niezależnych 
grup przystąpiło do ratowania psów i ich adopcji w krajach bardziej przyjaznych dla zwierząt. Chociaż takie 
psy często bardzo potrzebują nowego domu, jednak jest kilka kwestii, które należy wziąć pod uwagę  
przy adoptowaniu zwierząt ratowanych z zagranicy.

Słaba socjalizacja

Wiele psów żyje jako bezdomne lub całe życie spędza  
w schroniskach. W rezultacie jest prawdopodobne, że takie psy 
mogą być słabo socjalizowane i mogą odczuwać strach  
w stosunku do ludzi. Początkowo może to być przyczyną agresji  
na tle nerwowym, lęku separacyjnego i innych zaburzeń 
zachowania, takich jak ucieczka po spuszczeniu ze smyczy. 
Behawioryści mogą pomóc nowym właścicielom w przejściu 
zwierzęcia do warunków domowych, lecz cały ten proces wymaga 
wiele czasu i elastyczności w działaniu. Jest mało prawdopodobne, 
aby ratowane psy z doświadczeniem bezpańskości były 
odpowiednimi zwierzętami w domach osób zapracowanych  
lub rodzin z małymi dziećmi. 

Nielegalny  
przywóz zwierząt

Chociaż istnieje wiele uznanych organizacji charytatywnych oraz 
grup właściwie zajmujących się ratowaniem zwierząt, niektóre psy 
są sprzedawane lub przywożone z zagranicy nielegalnie. Fałszywe 
dokumenty mogą być powodem wyznaczenia dodatkowej 
(długotrwałej) kwarantanny - a możliwość zakupu zwierząt 
niewiadomego pochodzenia będzie sprzyjała takim decyzjom. 
Zwierzęta należy kupować wyłącznie ze sprawdzonego źródła. 

W wielu krajach północno-europejskich istnieje ogromne 
zapotrzebowanie społeczne na adoptowanie i znajdowanie 
domu dla ratowanych psów. Organizacje charytatywne 
działające na rzecz dobrostanu i (ochrony) ras psów, ratują 
maltretowane i bezdomne zwierzęta oraz znajdują dla nich domy 
w miejscu pochodzenia. Warto przekonać się, czy uratowany 
pies pochodzący z własnego kraju mógłby zaspokoić Twoje 
oczekiwania.

Ryzyko zawleczenia choroby

Istnieje ryzyko zawleczenia choroby po przywiezieniu  
i umieszczeniu w nowym domu psa uratowanego z zagranicy. 
Prawodawstwo europejskie nakłada obowiązek zapobiegawczego 
szczepienia przeciwko wściekliźnie, a w niektórych krajach 
także odrobaczania przeciwko inwazji tasiemca Echinococcus 
multilocularis; obydwie choroby stanowią poważne zagrożenie dla 
zdrowia (i życia) człowieka. Istnieje wiele innych pasożytów, które 
obecnie nie występują na północy Europy, których nosicielami mogą 
być psy przywiezione z zagranicy. W przypadku ich zawleczenia, 
mogłoby to powodować długotrwałe problemy zdrowotne zarówno 
u ludzi, jak i zwierząt. Dlatego ważne jest, żeby przywożone psy były 
poddane pełnemu badaniu zdrowia przez lekarza weterynarii. 

Warto również wziąć pod uwagę fakt, że zarażenie pasożytami  
u importowanych psów może przebiegać bezobjawowo  
(bez widocznych objawów klinicznych), i że może rozwinąć się 
u nich w formie choroby przewlekłej, potencjalnie zagrażającej 
życiu zwierzęcia. Przywożone psy powinny być również poddane 
badaniom krwi pod kątem egzotycznych chorób, przed lub wkrótce 
po przywozie, a następnie po 6-12 miesiącach. Takie badanie 
jest kosztowne, a jeśli wynik okaże się dodatni, może wymagać 
powtórzenia oraz leczenia przez całe życie zwierzęcia bez gwarancji 
wyzdrowienia. 

Ryzyko egzotycznych  
kleszczy

Importowane psy mogą przenosić (na ciele) egzotyczne kleszcze, 
takie jak Rhipicephalus sanguineus, które mogą zasiedlić nowe 
środowisko i czasami przenosić patogeny. Oprócz zwalczania 
kleszczy za pomocą właściwych preparatów ważne jest, aby  
po przyjeździe psy były sprawdzane pod kątem kleszczy. Nawet 
jeśli zostaną podjęte wszystkie środki ostrożności, nie można 
zagwarantować, że wszystkie kleszcze zostaną zlikwidowane, 
dlatego ważne jest stałe sprawdzanie psów na ich obecność.

Więcej informacji na temat zagrożeń pasożytniczych związanych z przywozem  uratowanych zwierząt  
można znaleźć na stronie internetowej ESCCAP

 � Wspieranie zagranicznych organizacji charytatywnych w celu 
poprawy warunków psów w miejscach ich pochodzenia.

 � Aktywna współpraca z miejscowymi organizacjami 
charytatywnymi i społecznościami w celu poprawy podejścia do 
psów i warunków ich życia.

 � Angażowanie się w kampanie mediów  społecznościowych  
w celu zwiększenia świadomości trudnego losu psów w wielu 
krajach na świecie.

 � Znajdowanie domów dla psów w miejscu ich pochodzenia 
oraz wspieranie krajowych organizacji charytatywnych 
poprawi warunki życia  psów, jednocześnie zapobiegając 
rozprzestrzenianiu się chorób pasożytniczych w kolejnych 
krajach.

Przed adopcją psa z zagranicy należy dokładnie rozważyć czas, koszty i możliwe implikacje związane 
z chorobą zwierzęcia. Istnieją sposoby, inne niż adopcja, które mogą pomóc w trudnej sytuacji psów 
ratowanych za granicą i poprawić ich warunki w długiej perspektywie: 


